
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 03-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI 

 

COMUNE  DI  PRECI 
 

(PROVINCIA DI PERUGIA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

COPIA 
 

N. Reg. Gen. 427 

 

---------------------------------------------------------------------- 

| OGGETTO: 

N. 61     | ADESIONE  AL  SISTEMA PAGOPA. DETERMINA DI AFFIDA= 

--------------| MENTO,  PER  LA  FORNITURA DI APPLICATIVI SOFTWARE 

DEL          | PER LA GESTIONE DEI PAGAMENTI CON ADESIONE AL NODO 

03-08-21     | PAGOPA MEDIATE LA PIATTAFORMA PAGOUMBRIA. 

             | ZB632B2873 

---------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del 9.12.1999, ed in 

particolare l'art. 15; 

 

Richiamato l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 

2012, n. 221 che ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 

Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, 

anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento 

della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, 

del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di 

incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati 

ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82”; 
 
Visto l’art. 81, comma 2 bis, così come introdotto dal comma 5 

dell’art. 6 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con 

modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011, n. 148, recante 

“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per 

lo sviluppo" il quale prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto 

disposto dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso 

il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche 

amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, 

al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di 

riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 

interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 

pagamento”; 

 
Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a 

disposizione delle Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei 

pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le 

pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 

abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di 

riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 03-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI 

 

interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 

pagamento; 

 

Viste le “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici 

a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori dei pubblici 

servizi” dell’AgID pubblicate nella nuova versione nella G.U. del 

03/07/2018; 

 

Considerato che in base alle suddette Linee guida, per aderire al 

Sistema dei pagamenti “pagoPA”, le Amministrazioni devono: inviare 

tramite PEC all'indirizzo protocollo.agid.gov.it la "Lettera di 

Adesione (il cui schema è stato predisposto dall'AgID), specificando 

nell'oggetto della mail "Adesione al sistema dei pagamenti"; 

compilare in accordo con l'AgID il "Piano di Attivazione Sistema dei 

pagamenti", che individua in dettaglio le attività da compiere per 

attivarsi su “pagoPA”, ed inviarlo tramite PEC all'indirizzo 

protocollo.agid.gov.it, specificando nell'oggetto "Piano di 

Attivazione Sistema dei Pagamenti"; 

 

Considerato, altresì, che le Amministrazioni possono aderire al 

Sistema dei pagamenti “pagoPA” tramite due modalità - che possono 

anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere 

se e a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri 

servizi con “pagoPA”: modalità diretta - per le Amministrazioni che 

intendono farsi carico direttamente di tutte le attività tecniche 

necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 

modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare 

le attività meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti 

pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei 

pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o 

Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente 

servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere 

aderenti al sistema); 

 

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 86 del 31-12-2015 con 

la quale: 

- veniva stabilito di aderire al Sistema dei pagamenti informatici 

a favore delle PA e dei gestori di Pubblici servizi denominato 

“Piattaforma PagoPa” per il tramite di un intermediario tecnologico, 

ritenendo di difficile attuazione la predisposizione delle 

componenti applicative e i necessari collegamenti tecnici; 

 

- si aderiva alla piattaforma Regionale PagoUMBRIA; 

 

- si aderiva al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle 

Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi - 

“PagoPA”, accedendo all’infrastruttura tecnica del “Nodo dei 

Pagamenti-SPC” tramite intermediario; 

 

- si aderiva al servizio di intermediazione tecnologica messo a 

disposizione dalla Regione Umbria, tramite la società in house 

Umbria Digitale s.c.a.r.l, attraverso la Piattaforma regionale dei 

Servizi di Pagamento - PTSP Umbria  tramite la società in house 

Umbria Digitale s.c.a.r.l.; 

 

- si approvava l’accordo di servizio per l’adesione alla predetta 

piattaforma predisposto dall’Ente Regionale; 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 03-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

Considearato che in data 03-03-2021 viniva sottoscritto l'accordo 

per l'adesione alla piattaforma di servizi di pagamento elettronico 

PagoUMBRIA; 

 

Considerato che in data 26-03-2021 veniva trasmesso il modulo di 

configurazione dei servizi di pagamento sulla piattaformna 

regionale dei pagamenti elettronici PagoUMBRIA; 

 

Preso atto del listino dei servizi erogati da Umbria Digitale 

S.c.a.r.l. e che dal 1^ Gennaio 2016 Umbria Digitale opera, nei 

confronti dei propri soci, in regime di esenzione IVA ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 10 secondo comma del D.P.R. 633/1972. 

 

Dato atto che per i servizi necessari all'Ente occorre acquistare 

i seguenti moduli: 

 

N. 1 Cod a1 (adesione Piattaforma pagoPA) €      

426,00 

 N. 1 Cod a2 (Attivazione servizio di incasso 

spontaneo semplice su Mod 1 e Mod. 3) 

€      

261,00     

 N. 1 Cod a4 (attivazione servizio di incASSO 

CON NPOSIZIONE DEBITORIA SENZA 

INTEGRAZIONE GESTIONALE SU MOD. 1 E Mod. 

3) 

€      

741,00 

 N. 1 Cod a5 (attivazione servizio di incassi 

con posizione debitoria con integrazione 

gestionale su Mod. 1 e Mod. 3) 

€   2.253,00 

 N. 1 Cod c3 (Attivazione servizi su app IO già 

attivi su Pago Umbria) 

€      

682,00 

  TOTALE IMPORTO SERVIZI €   4.363,00   

 
per un importo totale  pari ad € 4.363,00 importo in regime di 

esenzione di IVA. 

 

Ritenuto pertanto, al fine di attivare i servizi di PagoPA, di 

affidare la fornitura dei servizi a Umbria Digitale S.c.a.r.l. per 

un importo totale di € 4.363,00 in regime di esenzione IVA, 

procedendo contestualmente, ad assumere a carico del bilancio di 

previsione 2021/2023 approvato e disponibile impegno di spesa per 

€ 158,70 al cap. 94 ed € 4.204,30 al capitolo 94/4; 

 

Visto il d.lsg 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Acquisito lo smart CIG ZB632B2873; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente 

atto consente di attestare la leggittimità. la regolarità e la 

correttezza di questultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per i motivio espressi in narrativa, 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  

 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 03-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI 

 

2) Di acquistare i seguenti moduli necessari per l'attivazione della 

piattaforma digitale PagoPA: 

 

N. 1 Cod a1 (adesione Piattaforma pagoPA) €      

426,00 

 N. 1 Cod a2 (Attivazione servizio di incasso 

spontaneo semplice su Mod 1 e Mod. 3) 

€      

261,00     

 N. 1 Cod a4 (attivazione servizio di incASSO 

CON NPOSIZIONE DEBITORIA SENZA 

INTEGRAZIONE GESTIONALE SU MOD. 1 E Mod. 

3) 

€      

741,00 

 N. 1 Cod a5 (attivazione servizio di incassi 

con posizione debitoria con integrazione 

gestionale su Mod. 1 e Mod. 3) 

€   2.253,00 

 N. 1 Cod c3 (Attivazione servizi su app IO già 

attivi su Pago Umbria) 

€      

682,00 

  TOTALE IMPORTO SERVIZI €   4.363,00   

 
per un importo totale  pari ad € 4.363,00 importo in regime di 

esenzione di IVA. 

 

3) di affidare la fornitura dei servizi a Umbria Digitale S.c.a.r.l. 

per un importo totale di € 4.363,00 in regime di esenzione IVA. 

 

4) di assumere a carico del bilancio di previsione 2021/2023 

approvato e disponibile, impegno di spesa per € 158,70 al cap. 94 

ed € 4.204,30 al capitolo 94/4; 

 

5) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del 

presente attto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marucci Stefania 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 03-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

- Verificata la documentazione allegata; 

 

- Effettuati i dovuti riscontri contabili; 

 

- Si esprime parere:   [X] FAVOREVOLE     [] SFAVOREVOLE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 

 

Preci, lì 03-08-21 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marucci Stefania 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso oggi 

_________________ all'Albo Pretorio il presente atto. 

 

 

Preci, lì 06-08-21 

 

     IL MESSO COMUNALE 

F.to Ferracin Roberta 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 

Preci, lì 06-08-21 

IL RESPONSABILE  

Marucci Stefania 

 

====================================================================== 

 


